Дело № 1-166 30 июля 2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ждановой Т.Е., при секретаре Дубковой П.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника адвоката Селезнева В.А., представившего удостоверение № 8786, ордер № 00029576, подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании 30.07.2019 г. в Санкт-Петербурге уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

под стражей содержавшегося с 31.01.2019 г. (рапорт, т.1, л.д. 100) по 02.02.2019 г. (постановление об освобождении, т. 1 л.д. 172);

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, 31 января 2019 года в 15 часов 50 минут, находясь у входной двери внутри подъезда № 2 дома № 7 по улице Циолковского в г. Санкт-Петербурге, получив от И. заранее оговоренные денежные средства в сумме 2500 рублей (ранее переданные в этих целях И. сотрудниками полиции), из которых 1300 рублей в качестве оплаты ФИО2 услуг такси до места встречи и обратно, 1200 рублей в качестве оплаты психотропного вещества, незаконно передал И. пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, являющееся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/543-19 от 31 января 2019 года и заключению эксперта ГУ МВД России по СПб и ЛО № 15/Э/Х/278-19 от 27 февраля 2019 г. смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,45 грамм. Таким образом ФИО2 совершил незаконный сбыт указанного психотропного вещества - смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,45 грамм, И., которая, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдала приобретенное у ФИО2 вышеуказанное психотропное вещество сотрудникам полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период с 16 часов 46 минут до 17 часов 40 минут 31 января 2019 г. в кабинете № 204, расположенном в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...>. Таким образом, указанная смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин массой 1,45 грамм была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и подтвердил изложенные обстоятельства о месте, времени и других обстоятельствах факта незаконного сбыта им психотропного вещества И. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, нашла своё подтверждение следующими доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 31 января 2019 г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОБПСНОН ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга 31.01.2019 г. в 15 часов 50 минут у входной двери внутри подъезда №2 дома 7 по ул. Циолковского в г. Санкт-Петербурге по подозрению в сбыте психотропного вещества «амфетамин» лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика, был задержан ФИО2, в действиях которого формально усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, т. 1 л.д.99;

-постановлением от 31.01.2019 г. о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следствию, прокурору, в суд, т.1 л.д.14-17;

-рапортом от 31.01.2019 г. о проведении ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что неустановленное лицо по имени «А.», использующий мобильный телефон с абонентским номером №, занимается незаконным сбытом психотропного вещества «амфетамин» на территории г. Санкт-Петербурга, т. 1 л.д.18;

-постановлением от 31.01.2019 г. о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», т.1 л.д.19-20;

-заявлением И. от 31.01.2019 г. о том, что она добровольно изъявляет желание принять участие в ОРМ, проводимых сотрудниками ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга по изобличению сбытчика наркотических средств – молодого человека по имени «А.», который продает ПАВ «амфетамин» на территории г. Санкт-Петербурга, использует мобильный телефон с абонентским номером «+№» и страницу в социальной сети «Вконтакте» «А. ФИО3», т. 1, л.д.21;

-протоколом от 31.01.2019 г. о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», т.1 л.д.22-24;

-протоколом от 31.01.2019 г. досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которому 31.01.2019 г. И. в присутствии двух понятых для участия в проверочной закупке выданы денежные средства в сумме 2500 рублей, а именно: 3 денежные купюры Банка России достоинством: 1 денежная купюра Банка России достоинством 500 рублей с номером «ЗЬ 2450585»; 2 денежных купюры Банка России достоинством 1000 рублей каждая с номерами «БП 4299207», «МЛ 5642683», а так же цифровой диктофон «Ритмикс» модели «RR-1000», т. 1 л.д. 25-27;

-протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и изъятия технических средств от 31.01.2019 г., согласно которому И. добровольно выдала из левого кармана брюк прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован; мобильный телефон марки «Айфон 6», в корпусе серебристого цвета, с сим-картой «Мегафон», цифровой диктофон «Ритмикс», с которого была сделана аудиозапись. По факту изъятого И. пояснила, что выданное ею вещество является психотропным веществом амфетамином, которое она приобрела у молодого человека по имени «А.» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 31.01.2019 г. в 15 часов 50 минут в подъезде № 2 дома № 7 по ул. Циолковского, т. 1 л.д.28-29;

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/543-19 от 31 января 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,45 грамм является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, т.1 л.д. 31;

-заключением эксперта № 15/Э/Х/278-19 от 27 февраля 2019 г., согласно которому вещество №1 массой 1,43 г, добровольно выданное И. в ходе проведения личного досмотра, представленное по уголовному делу №11901400001000171, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, т.1 л.д.35-37;

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 11 марта 2019 г., согласно которому осмотрен полимерный пакет с объектами, опечатанный штампом «15 Экспертно Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с надписью «Закл. № 15/Э/Х/278-19 от 27.02.2019», выполненной ручкой с чернилами синего цвета. В ходе осмотра полимерный пакет с объектами следователем не вскрывался, т.1 л.д.39-41;

-протоколом осмотра предметов от 20 марта 2019 г. и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон 6» модели «А1586», ИМЕЙ – № с сим-картой «Мегафон». В ходе осмотра свидетель И. пояснила, что номер этой сим-карты «№». При осмотре журнала вызовов установлено, что «вчера» с данного мобильного телефона осуществлялись соединения с абонентом с номером «Чел» в 15:44; 15:38; 15:10; 14:57; 14:42. При осмотре смс-сообщений обнаружено, что «вчера» в 14:40 на абонентский номер «Чел» было отправлено смс-собщение – скриншот экрана «Яндекс-такси». При осмотре страницы в социальной сети «ВКонтакте» обнаружена переписка «вчера» в 14:07 И. с пользователем «

<

данные изъяты>», т.1 л.д.47-50;

-протоколом прослушивания фонограммы с участием свидетеля И. от 20 марта 2019 г. и фототаблицей к нему, согласно которому прослушано 4 аудиофайла: «REC001», «REC002», «REC003», «REC004», формата «МР3», содержащиеся в компакт-диске «ДВД-Р 16х». В ходе осмотра свидетель И. пояснила, что мужской голос № 1 принадлежит молодому человеку по имени «А.», у которого она 31.01.2019 г. приобрела психотропное вещество «амфетамин», участвуя в ОРМ «Проверочная закупка». В данном разговоре они обсуждают место встречи, и записан момент, когда ФИО2 приехал к подъезду. При этом она помнит, что был еще один разговор, в котором они договаривались с ФИО2 о массе вещества – 2 грамма, который на диктофон не записался. Также обсуждают, что она вызовет ему такси до ул. Циолковского и обратно, т. 1 л.д. 54-58;

-протоколом прослушивания фонограммы с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника от 20 марта 2019 г. и фототаблицей к нему, согласно которому прослушаны 4 аудиофайла: «REC001», «REC002», «REC003», «REC004», формата «МР3», содержащиеся в компакт-диске «ДВД-Р 16х». 

В ходе осмотра и прослушивания фонограммы обвиняемый ФИО4 пояснил, что мужской голос № 1 принадлежит ему, а женский голос № 2 принадлежит девушке по имени «И.», как ему сейчас стало известно, И., которой он 31.01.2019 г. передал психотропное вещество «амфетамин» массой 2 грамма за 1200 рублей, а она передала ему деньги в сумме 2500 рублей, часть из которых была в качестве оплаты такси, которое она ему заказала. Как слышно из аудиозаписи, он не собирался и не хотел ехать к И., чтобы передавать ей психотропное вещество «амфетамин», так как сбытом наркотических средств и психотропных веществ он не занимается, а в итоге согласился только лишь потому, что И. настойчиво просила помочь ей, ссылаясь на плохое самочувствие, употребляя в отношении себя эпитет «конченая». В данном диалоге они обсуждают изначально место встречи, где встретятся и записан момент, когда он приехал к подъезду, а также обсуждают, что она вызовет ему такси до ул. Циолковского и обратно, т. 1 л.д.59-63;

-протоколом личного досмотра ФИО2 от 31 января 2019 г., в ходе проведения которого в присутствии понятых у ФИО2 были обнаружены и изъяты из левого переднего кармана коричневых штанов деньги в сумме 2500 рублей, а именно: 3 купюры Банка России: 1 купюра Банка России достоинством 500 рублей с номером «ЗЬ 2450585»; 2 денежных купюры Банка России достоинством 1000 рублей каждая с номерами «БП 4299207», «МЛ 5642683». По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что деньги он получил 31.01.2019 г. в дневное время от девушки за проданный ей амфетамин, т.1 л.д.101-104;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 20 марта 2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены денежные средства в сумме 2500 рублей, изъятые у ФИО2, т.1 л.д.105-107; 

-показаниями свидетеля И. подтвердившей в судебном заседании показания, данные ей в ходе предварительного следствия, т. 1, л.д. 70-72, из которых следует, что она иногда приобретает амфетамин, обычно приобретает через сайт 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками ППСП УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга по подозрению в хранении наркотических средств и психотропных веществ. При личном досмотре у нее было обнаружено психотропное вещество амфетамин. В совершенном преступлении она раскаялась и добровольно согласилась на предложение сотрудников полиции изобличить своего знакомого «А.», который продает амфетамин на территории Санкт-Петербурга, о чем лично написала заявление. Его ей посоветовала ее подруга по имени «Александра», которая сообщила, что через «А.» она сможет приобретать амфетамин, но ранее у него она (И.) амфетамин не приобретала. В УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга в отношении неё был произведен личный досмотр с участием понятых, в ходе которого ничего запрещенного не нашли, и ей были вручены денежные средства в сумме 2500 рублей, которые были заранее откопированы, и ей был передан цифровой диктофон для записи ОРМ. Сначала через Интернет, а потом по своему телефону она созвонилась с ФИО2 по его номеру №, и договорилась приобрести у него 2 грамма амфетамина с оплатой по просьбе ФИО2 такси, встречу назначили во дворе дома 7 по ул. Циолковского в Санкт-Петербурге. После этого в парадной дома №2 дома 7 по ул. Циолковского ФИО2 сбыл ей 2 г амфетамина в полиэтиленовом пакетике, а она передала ему 2500 рублей, из которых 1200 рублей было за амфетамин, а 1300 рублей – за такси. Затем ФИО2 ушел, а она вместе с сотрудниками полиции проехала в УМВД Адмиралтейского района, где в присутствии понятых добровольно выдала приобретенный у ФИО2 амфетамин в пакетике и ранее выданный ей диктофон;

-показаниями свидетеля М., подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т. 1, л.д. 87-89, из которых следует, что он работает в должности начальника ОБПСНОН ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. 31 января 2019 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что молодой человек по имени «А.» занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамина на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга. В этот же день в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга обратилась И. и изъявила желание принять добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в качестве закупщицы у молодого человека по имени «А.» и написала об этом заявление, после чего было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» с участием в роли закупщика И. Затем И. была досмотрена, ей были переданы денежные средства в сумме 2500 рублей, часть из которых предполагались для оплаты такси продавцу, а часть - для оплаты психотропного вещества амфетамин массой 2 грамма, и отформатированный диктофон для записи ОРМ «Проверочная закупка», после чего И. в их присутствии со своего мобильного телефона созвонилась с А. и они договорились о месте встречи для покупки амфетамина – дом № 7 по ул. Циолковского г. Санкт-Петербурга. Около 15 часов 30 минут 31 января 2019 года опергруппа в составе него, Ф. и П. с покупателем И. приехали к дому 7 по ул. Циолковского. П. и И. прошли в подъезд № 2 и расположились на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами, а он остался в машине во дворе. В 15 часов 48 минут во двор заехал автомобиль «Фольксваген Поло», из которого вышел человек, по приметам схожий с «А.», и прошел в подъезд №2 дома 7 по ул. Циолковского. Там в подъезде у входной двери 31 января 2019 года в 15 часов 50 минут «А.» передал И. пакетик с веществом, а она передала тому 2500 рублей. После этого последовал сигнал, что сделка состоялась. «А.» вышел из подъезда и был ими задержан. После этого все проследовали в УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. В помещении УМВД И. была досмотрена и добровольно выдала полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который ей передал «Андрей» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 31.01.2019 г., а также выдала диктофон с записью хода ОРМ, которая была переписана на диск. Задержанный оказался ФИО2 31 января 2019 года им в помещении кабинета 208 УМВД России по Адмиралтейскому району в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, который пояснил, что при себе имеет 2500 рублей, которые он получил за продажу амфетамина 31.01.2019 в парадной дома №7 по ул. Циолковского. Указанные денежные средства ФИО2 добровольно выдал в ходе досмотра из переднего кармана штанов. Также у ФИО2 были изъяты банковские карты на его имя, мобильный телефон и ключница с ключами. Все вышеуказанные действия он занес в протокол. После исследования изъятого вещества стало известно, что это смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин. Материалы ОРМ были переданы в СУ УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга для возбуждения уголовного дела; 

-показаниями свидетеля П., оперуполномоченного ОБПСНОН ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т. 1, л.д. 90-92, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля М.;

-показаниями свидетеля Ш., данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т. 1, л.д. 77-79, из которых следует, что 31.01.2019 около 14 часов 00 минут она была приглашена в кабинет УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: Советский пер, дом 9, в качестве понятого при производстве личного досмотра. В кабинете 208 в ее присутствии, а также в присутствии второй понятой сотрудник полиции произвел личный досмотр И., при котором ничего запрещенного и денег найдено не было. И. были вручены денежные средства в размере 2500 рублей, двумя купюрами номиналом по 1000 рублей и одной купюрой 500 рублей, а также той был передан диктофон «Ritmix». 31.01.2019 г. около 16 часов 45 минут в другой кабинете УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга в её и второй понятой присутствии был произведен личный досмотр И. после проведения «Проверочной закупки», в ходе которого та добровольно выдала из левого кармана брюк прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также ранее переданный диктофон марки «Ritmix». И. пояснила, что порошкообразное вещество белого цвета в пакетике является амфетамином, который она приобрела у молодого человека по имени «А.» в ходе проверочной закупки 31.01.2019 около 15 часов 50 минут в подъезде № 2 

<

...> за 2500 рублей. Изъятое порошкообразное вещество было упаковано в белый бумажный конверт № 1 и опечатано. С диктофона были сняты аудиозаписи при помощи USB-кабеля и переписаны на DVD диск;

-показаниями свидетеля Л., которая принимала участие 31.01.2019 г. в качестве понятой при производстве личного досмотра И., данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т. 1, л.д. 84-86, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Ш.;

-показаниями свидетеля Р., данными ей в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т. 1, л.д. 93-95, из которых следует, что она работает в должности оперуполномоченного ОРР ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. 31 января 2019 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что молодой человек по имени «А.» занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамина на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга. В этот же день в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга обратилась И. и изъявила желание принять добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщицы у молодого человека по имени «А.» и написала по данному факту заявление, после чего было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» с участием в роли закупщика И. Затем И. была ей досмотрена, и той были переданы деньги в сумме 2500 рублей, часть из которых предполагались для оплаты такси продавцу, часть для оплаты психотропного вещества амфетамин массой 2 грамма, и отформатированный диктофон для записи ОРМ «Проверочная закупка». После проведения ОРМ «Проверочная закупка» в тот же день в помещении кабинета № 204 УМВД России по Адмиралтейскому району И. в присутствии двух понятых женского пола была ей досмотрена и добровольно выдала прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, пояснив, что выданное вещество является амфетамином, который она приобрела у молодого человека по имени «А.» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 31.01.2019 в 15 часов 50 минут в подъезде № 2 дома № 7 по ул. Циолковского. Все вышеуказанные действия она занесла в протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались;

-показаниями свидетеля Ф., оперуполномоченного ОБИП ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга данные им в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т. 1, л.д. 96-98, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей М. и П.;

-показаниями свидетеля К., данные им в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т. 1, л.д. 123-124, из которых следует, что 31.01.2019 г. около 16 часов 50 минут он проходил у здания УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, сотрудник полиции попросил его поучаствовать понятым при личном досмотре. Затем в одном из кабинетов УМВД в его и второго понятого присутствии был произведен личный досмотр ранее ему не известного ФИО2, которому было предложено выдать запрещенные вещества и денежные средства, добытые преступным путем, на что тот сообщил, что при себе имеет 2500 рублей, которые он получил за продажу амфетамина 31.01.2019 в 15 часов 50 минут по адресу: ул. Циолковского д. 7. Затем у ФИО2 были изъяты 2500 рублей двумя купюрами по 1000 рублей и одной в 500 рублей, а также мобильный телефон «Айфон 5», банковские карты и ключи. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что 2500 рублей он получил от девушки за проданный ей амфетамин. Все вышеуказанные действия сотрудник полиции занес в соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали, ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило;

-показаниями свидетеля ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т. 1, л.д. 141-143, из которых следует, что в декабре 2018 года до начала февраля 2019 года он работал водителем в службе такси «Яндекс» на автомобиле «Фольксваген Поло», г.р.з. №. 31 января 2019 г. около 15 часов через мобильное приложение «Яндекс-такси» он получил заказ на поездку из Купчино на ул. Циолковского в Санкт-Петербурге. В Купчино в автомобиль сел ранее не знакомый мужчина, как он потом узнал, ФИО2 Они договорились, что он сразу же отвезет того обратно в Купчино. Когда они остановились у пункта назначения, ФИО2 вышел из машины и сказал, что через две минуты вернется и отдаст деньги за проезд. Когда ФИО2 вернулся, то при посадке в автомобиль был задержан сотрудниками полиции. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по п.»Г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, а именно 31.01.2019 г. ФИО2 совершил незаконный сбыт И., являющейся участником ОРМ «Проверочная закупка», смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,45 грамм, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления нашла своё полное подтверждение всей совокупностью исследованных доказательств по делу: протоколами следственных и процессуальных действий, заключением экспертизы, показаниями свидетелей, а также показаниями подсудимого ФИО2

Суд признает исследованные по делу доказательства прямо относящимися к предмету доказывания по делу, допустимыми - полученными с соблюдением требований УПК РФ, полными, достоверными и достаточными в своей совокупности для принятия решения по делу.

Объективность выводов проведенных по уголовному делу судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, поскольку они проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований.

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей И., сотрудников полиции П., М., проводившего досмотр ФИО2, а также оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показания свидетеля ФИО6, сотрудников полиции Ф. и Н., проводившей досмотр И., понятого К., участвовавшего в досмотре ФИО2, понятых Ш. и Л.г., участвовавших в досмотре И., данные ими в ходе предварительного следствия, оцениваются судом как достоверные, поскольку свидетели дали полные, последовательные и взаимодополняющие показания, которые подтверждаются письменными материалами дела, а также показаниями подсудимого ФИО2 о незаконном сбыте им психотропного вещества И., данными им в ходе предварительного следствия и в суде.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено, а сторонами не названо.

Исследованные доказательства в своей совокупности свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на совершение незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, который устанавливается фактом состоявшейся продажи 31.01.2019 г. И., которая была участником ОРМ «Проверочная закупка», смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,45 г, то есть в крупном размере, показаниями ФИО2, характером и обстоятельствами его действий, показаниями свидетелей, всей совокупностью доказательств по делу.

Нарушения требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при возбуждении уголовного дела, задержании ФИО2, его досмотре, допросах, а также при проведении следственных и процессуальных действий суд не усматривает.

Квалифицирующий признак преступления, совершенного ФИО2, – незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере, устанавливается в соответствии с размерами наркотических средств и психотропных веществ, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, за также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

ФИО2 был допрошен в качестве подозреваемого т.1, л.д.155-157, и обвиняемого т. 1 л.д. 167-169, 191-193, в присутствии своего защитника компетентным лицом с соблюдением требований УПК РФ, замечаний от участников по обстоятельствам и порядку проведения следственных действий не поступило.

Суд оценивает сведения, сообщенные ФИО2 о факте незаконного сбыта им психотропного вещества амфетамина И. 31.01.2019 г., как достоверные, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Суд признает вину ФИО2 в совершении указанного преступления установленной и доказанной.

Подсудимый ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

<

данные изъяты>

Учитывая данные о личности подсудимого, заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, обстоятельства дела, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, его имущественное положение, влияние наказания на условия жизни осужденного и его семьи.

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, посягающее на общественную нравственность, безопасность и здоровье населения, представляющее повышенную общественную опасность. 

Учитывая повышенную общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО2 преступления, обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст.15 ч.6 УК РФ, и полагает, что для исправления ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд учитывает, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, оказал активное способствование расследованию преступления (т. 1 л.д. 214-216), в связи с чем суд при назначении наказания учитывает положения п. «И» ч. 1 ст. 61, ч.1 ст. 62 УК РФ, трудоустроен, положительно характеризуется по месту трудоустройства и председателем ЖСК «Геолог-2» по месту жительства; согласно письму заместителя начальника полиции УМВД РФ по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, активно способствовал изобличению лица, причастного к незаконному сбыту психотропных веществ, и при его добровольном и активном участии в отношении лица, сбывшего психотропное вещество, 02.02.2019 г. возбуждено уголовное дело № 000184 по признакам преступления, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, поведение ФИО2 после задержания: он добровольно выдал денежные средства, полученные от И. за незаконный сбыт психотропного вещества, полностью признал вину в совершении незаконного сбыта психотропных веществ, способствовал расследованию преступления, и, оценивая все перечисленные смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства в совокупности как исключительные, суд применяет при назначении наказания подсудимому ФИО2 за совершенное им преступление положения ст. 64 УК РФ, и не назначает ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, данные о его личности, отношение к содеянному, наличие у него постоянной регистрации и постоянного места жительства, легального источника доходов, суд полагает возможным достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимого без изоляции от общества, и, назначая наказание в виде лишения свободы, применяет правила ст. 73 УК РФ, с возложением на ФИО2 обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, способствующих его исправлению. 

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающегося исправлением осужденных.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

1) смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин массой 1,35 г в пакете, опечатанном на бумажной бирке белого цвета штампом «15» ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области «Закл. № 15/Э/Х/278-19 от 27.02.2019 г. Пакет №1», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, квитанция № от 12 марта 2019 года, т. 1 л.д. 42, 43 - хранить до принятия решения по выделенному из материалов дела № 11901400001000171 уголовному делу № 11901400001000482, возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного п. «Г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении не установленного лица, сбывшего ФИО2 психотропные вещества, т.1, л.д.187;

2) мобильный телефон марки «Айфон 6», в корпусе серебристого цвета, ИМЕЙ – №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером «№», т. 1 л.д. 51, 52 - оставить владельцу И., освободив от дальнейшего хранения, т. 1 л.д. 53;

3) аудиозапись с диктофона «Ритмикс» модели «RR-1000», записанную в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 31.01.2019 г., представленную на машинном носителе - компакт-диске ДВД-Р, упакованную в белый бумажный конверт, т. 1 л.д. 64 – хранить в уголовном деле, т. 1 л.д. 65;

4) денежные средства в сумме 2500 рублей: 1 денежную купюру Банка России достоинством 500 рублей с номером «ЗЬ 2450585»; 2 денежных купюры Банка России достоинством 1000 рублей каждая с номерами «БП 4299207», «МЛ 5642683», т. 1 л.д. 108, 109 – оставить владельцу, ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, освободив от дальнейшего хранения, т. 1 л.д. 110. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или ходатайствовать перед судом о его назначении для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: